LEI Nº 5.235, DE 16 DE JULHO DE 2024 

Autoriza abertura de créditos adicionais especiais, no orçamento 

municipal de 2024, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo e Lazer, até o limite R$ 757.888,69 (setecentos e cinquenta e 

sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), 

destinados à Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, 

conforme Lei Federal 14.399/2022 e dá outras providências. 

O Povo do Município de Ubá, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou, e eu, 
em seu nome, sanciono a seguinte lei:  

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais, no orçamento 
municipal de 2024, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer, até o limite R$ 
757.888,69 (setecentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove 
centavos), destinados à Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, conforme Lei Federal 
14.399/2022, conforme as especificações e códigos seguintes: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal de Ubá 
Unidade 10 Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Lazer

[...]

Valor (R$) 50.000,00 Cinquenta mil reais 
Elemento despesa 3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 
Despesa Principal Nova Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura - Lei nº 14.399/2022 
Fonte de Recurso 1719  

Valor (R$) 188.888,69 Cento e oitenta e oito mil, oitocentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e nove centavos 
Elemento despesa 3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Despesa Principal Nova Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura - Lei nº 14.399/2022 
Fonte de Recurso 1719  
Valor (R$) 45.000,00 Quarenta e cinco mil reais 
Elemento despesa 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Despesa Principal Nova Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 
Cultura - Lei nº 14.399/2022 
Fonte de Recurso 1719  
Valor (R$) 174.000,00 Cento e setenta e quatro mil reais 

Art. 2º Os créditos adicionais especiais abertos pelo artigo anterior, nos termos do inciso III 
do §1º do art.43 da Lei Federal nº 4320/64, serão cobertos com recursos de excesso de arrecadação 
na fonte 1719, apurado no exercício de 2024, conforme apresenta seu respectivo Demonstrativo.